Die^a) 8 mensis iulii 1604, Tarenti, in suppiano Sancti Francisci, loco solito et consueto [c. 257r] et cetera. Essendo comparso con la sua cedula Tiberio Miccolo se l'è opposto per lo sindaco

Mario la Porta, che per decreto del Sacro Consiglio, quale havea exhibitò in pronto, il detto dottor Tiberio non deve bussolarsi. e per lo detto dottor Tiberio s'è replicato che il decreto del Sacro Consiglio in quel tempo lo suspese dall'officio per un pretenso debito del quondam Ottavio Miccolo suo fratello et del quondam suo padre. e perche porta decr[eto] del presidente Aldana, per il quale è stato liberato da detti conti, deve essere adnesso tant[o più] ch'all'hora fu intimata l'Universita et non have allegata altra causa per la quale esso dottor Ti[berio] non possa essere adnesso. e detto sindaco dice che per le cause per le quali esso Tiberio è stato amnesso apparenò nel Sacro Regio Consiglio et che il detto Sacro Consiglio ha da riconoscere hoggi se per essere stato liberato da detti conti deve reintegrarsi. però fa instantia che se l'osservino le provisioni et decreti del Consiglio et cetera. e detto Tiberio replicò che le cause per le quali si amovenò dal governo non sono altre, eccetto che per debiti o lite o per administrattione de homini del governo, o vero che fussero frate[lli], padri, figli, soceri o generi di questi tali difettosi. il che, se bene all'hora che fu dett[o] decreto nell'anno 1598 vi s'opponevano le cose predette, quelle sono cessate et [cossi] cessa la dispositiione del decreto, quale non l'inhabilita per sempre che fusse bi[sogno], ma s'intende in quella electione et durante detta causa, già ut supra cessata. e perciò [non] se può fare fundamento in detto decreto, tanto più che per essere stata intimata l'U[niversità] dell'interesse della quale si può trattare non have opposto cosa alcuna per[chè in effetto] non li può opponere cosa alcuna et cetera. et così dice et cetera. Mario la Porta sindi[co dice] che oltre le cause narrate la mente del giudice del Sacro Consiglio non si può sapere se p[rimo] non s'ha il processo, per tanto dice ut supra. Tiberio Miccolo replica e di[ce] che le cause non ponno essere altre che quelle dette di sopra, contente nelle leggi communi et nella regia pragmatica perche non si può nè deve presumersi nel Sacro Regio Consiglio determi[n]arsi cosa altre delle leggi^{b)} et cetera^{c)}. et per dictum reverendum commissarium fuit provisum quod partes adeant Sacrum Consilium et interim provisiones Sacri Consilii observentur, quia non est eius officium declarare mentem dicti Sacri Consilii et proinde non procedatur ad bussulationem supradicti utriusque iuris doctoris Tiberii Miccoli et ita provisum per hoc suum. Lectum, latum et cetera Tarenti, die quo supra et cetera. Iohannes Hieronymus Romanus et cetera.